Si l'argumentation rationnelle peut servir à la défense et illustration de la foi, elle n'intervient

---

95 Je dois cette formulation au compte rendu du colloque rédigé par Catherine König-Pralong, *Bulletin de philosophie médiévale*, 2009, p. 72.

96 *Responsio ad aliqua dicta*, p. 397 : « Si autem et in hoc ipso iudicor errasse, ostendatur mihi hoc, et libenter volo corrigi et edoceri ; sed, meo iudicio, sola cruce signatio vel solum dicere : falsum et erroneum est, non sufficiunt eruditioni meae ».

97 *Epistola ad fratrem R.*, p. 61 : « Humanas autem opiniones humana excogitatas ratione, si magnorum et fide dignorum sunt, eas humili et disciplinabili corde revereor, sed pro universo orbe non adhererem eis tanquam fidei catholice aut traditioni divine, cui contradicere nunquam licet, nec ab ea aliquatenus dissentire, nec de ea saltem leviter disputare, quin potius temerarium et in fide periculosum et quasi hereticum censeo, sic quibuscumque humanis adinventionibus adherere, quod non solum per rationes, sed etiam per plures auctoritates sanctorum et precipue Augustini probare possem. Hoc est enim dicta hominum quasi idola venerari, ex quo pericula sectarum et scismata oriuntur, ita ut quidam dicant *Ego quidem sum Pauli*, ego autem Aristotelis, ego vero Thome ».

98 Chenu, Marie-Dominique, *Le dernier avatar de la théologie orientale en Occident au XIIIe siècle*, dans *Mélanges A. Pelzer*, Louvain, 1947, p. 159–181, reproduit dans *La Théologie au douzième siècle*, Paris, 1976.

99 *Quaestio de angelicis influentiis*, Delorme, Ferdinand (ed.) dans *Bonaventura, Collationes in Hexaameron et Bonaventuriana quaedam selecta*, Quaracchi, 1934, p. 366 : « Licet enim cum reverentia sit tractandus, pro eo quod est omnius doctorum huius temporis, nisi tamen prius indubitabili fide claresceret quod est de mente et substantia catholicae fidei, non est ei tamquam catholicae fidei adhaerendum, sed solum tamquam humanam opinioni modernorum doctorum ».

100 *Summa III*, q. 6, p. 277–281. Sur la redistribution du partage entre naturel et surnaturel, voir aussi, *Summa*, q. 115, t. 3, p. 323.

que dans un second temps. La raison peut certes retrouver la vérité des articles de foi, mais la force du seul raisonnement [49] ne peut jamais entraîner l'adhésion complète que seule la foi peut procurer. De plus, ces raisonnements n'ont de valeur probatoire qu'en prenant systématiquement la forme d'une double négation. Ils ne consistent pas à affirmer pas positivement les articles de foi mais à leur reconnaître un tel degré de probabilité qu'il serait impossible de penser leur fausseté. Camille Bérubé a bien fait ressortir la reformulation de l'argument du *Proslogion* de saint Anselme à laquelle se livre Olivi, en s'appuyant sur sa lecture du pseudo-Denys : les perfections divines sont pensées par négation et dépassement des perfections appropriées aux étants. Si le plus grand qui se puisse penser est défini par l'absence de toute imperfection, il ne peut inclure une possibilité de ne pas être ; ce serait une imperfection suprême qui rendrait son concept faux et contradictoire<sup>101</sup>. On retrouve la même structure argumentative en théologie trinitaire. Les trois syllogismes qui démontrent la possibilité d'une production des personnes divines reposent sur un raisonnement qui fait passer du plus haut degré de probabilité à l'affirmation, par l'impossibilité de penser le contraire<sup>102</sup>. La question consacrée à la possibilité de l'Incarnation reprend la même démarche, en formulant des remarques de méthode sur ce *modus arguendi*<sup>103</sup>. Un argument semblable revient dans une question sur l'eucharistie<sup>104</sup>. Le commentaire sur l'Épître aux Romains annonce le projet de démontrer, par la même voie de négation et dépassement, l'ensemble des articles de foi<sup>105</sup>. Si le [50] programme n'a pas été récapitulé dans un ouvrage unique, il avait déjà été accompli pour l'essentiel dans chacune des démonstrations proprement théologiques.